
Dlaczego chrześcijanie powinni zachowywać Prawo (Odcinek 13) 

Prawo jest o miłości 

 Poniższy tekst stanowi przesłanie przekazane przez Daniela Josepha w ramach służby 
Corner Fringe Ministries, wygłoszone 12 stycznia 2024 roku. Polskie tłumaczenie 
Gorzowskie Centrum Biblijne 14 kwietnia 2025 roku. 

*Niektóre fragmenty zostały dostosowane względem wersji wideo w celu stworzenia 
spójnego dokumentu pisanego. Dołożono wszelkich starań, aby zachować oryginalny 
kontekst, jednak dokument nie jest zapisem dosłownym. Cytaty biblijne TW oznaczono 
kolorem brązowym, a pozostałe cytaty kolorem niebieskim. Zaleca się wydrukowanie 
dokumentu w kolorze. Hebrajskie słowa zazwyczaj są opatrzone ich transliteracją w 
języku polskim. W większości przypadków hebrajski należy czytać od prawej do lewej. 

Początek odcinka:  

Witam wszystkich w trzynastym odcinku naszej serii Dlaczego chrześcijanie powinni 
zachowywać Prawo? 

 W dalszym ciągu podążamy ścieżką, na której Bóg objawia nam różne sposoby 
opisywania swojego Prawa. Dzisiejszy odcinek jest dla mnie szczególny — 
powiedziałbym nawet, że to moja ulubiona część całej tej dyskusji. Dzieje się tak 
dlatego, że dziś zobaczymy, jak Bóg opisuje Prawo jako księgę miłości. Księgę, która 
promuje miłość, tworzy środowisko miłości, a śmiem nawet powiedzieć — nakazuje 
miłość. To niezwykle wzniosła myśl. 

Dla niektórych może to być zaskakujące objawienie, zwłaszcza jeśli postrzegają Prawo 
jako surowy, opresyjny zbiór przepisów, który jedynie przynosi cierpienie i zniewolenie 
— a w konsekwencji chcą się od niego odciąć tak szybko, jak tylko to możliwe. 
Tymczasem to objawienie może naprawdę wstrząsnąć: oto księga miłości, która 
nakazuje i promuje miłość. 

Czy to wpływa na moje podejście do Prawa, do Tory? Zdecydowanie tak. Gdy studiuję 
Prawo z tą świadomością, zmienia się całkowicie moja perspektywa. Jeśli bowiem jest 
to księga miłości, to przemawia do mnie jako chrześcijanina w sposób głęboko 
osobisty. Oznacza to, że mogę ją czytać jako coś żywo aktualnego i mającego znaczenie 
dla mojego życia wiary. 

Przyjrzyjmy się Ewangelii Mateusza 22, gdzie Jezus rozmawia z uczonym w Prawie. 



Slajd: 1 Ewangelia Mateusza 22:35–36 — Wtedy jeden z nich, będący uczonym w 
Prawie, chcąc Go wystawić na próbę, zapytał: (36) "Nauczycielu, które przykazanie w 
Prawie jest najważniejsze?" Znawca Prawa pyta: „Które przykazanie jest najważniejsze 
spośród wszystkich? Które ma najwyższą rangę? Co jest głównym przesłaniem Prawa?” 

Slajd: 2 Ewangelia Mateusza 22:37–38 — Jezus mu rzekł: ”Będziesz miłował Pana, 
Boga swego, całym swoim sercem, całą swoją duszą i całym swoim umysłem “. (38) To 
jest największe i pierwsze przykazanie.  

Jezus cytuje tu Księgę Powtórzonego Prawa 6:5, wyraźnie wskazując, że sednem 
Prawa jest miłość — szczególnie miłość do Boga. I wskazuje, w jaki sposób mamy tę 
miłość wyrażać: całym sercem, całą duszą i całym umysłem. Prawo rzeczywiście jest 
księgą, która promuje miłość — i to przede wszystkim miłość do Boga. To przykazanie 
nie jest przestarzałe ani opresyjne. Z pewnością nie zostało zniesione. Powinniśmy je 
przyjąć z radością i żyć według niego. 

 



Slajd: 3 Ewangelia Mateusza 22:39 — Drugie podobne jest do niego: Będziesz miłował 
swego bliźniego jak siebie samego” 

Najpierw Jezus powiedział, aby miłować Pana, Boga swego. Drugie przykazanie jest do 
niego podobne, ponieważ również dotyczy miłości — miłości do bliźniego. Można więc 
ująć całe Prawo jako księgę miłości. I rzeczywiście, Jezus kontynuuje, mówiąc: 

Slajd: 4 Ewangelia Mateusza 22:40 — Na tych dwóch przykazaniach opiera się całe — 
nie część — Prawo i Prorocy. 

Całość Prawa i Proroków opiera się na tych dwóch fundamentalnych zasadach: miłuj 
Boga i miłuj bliźniego. Dlatego właśnie miłość jest prawdziwym wypełnieniem Prawa. 
Dokładnie to samo powiedział apostoł Paweł: 

Slajd: 5 List do Galacjan 5:14 — Bo całe Prawo wypełnia się w jednym słowie: Będziesz 
miłował swego bliźniego jak siebie samego. 



Zauważmy, że Paweł mówi tu do pogan, wierzących w Galacji — i mówi im, że są 
powołani do wypełnienia Prawa. Nie ma tu śladu po stwierdzeniu: „Prawo zostało 
całkowicie zniesione. Już nie obowiązuje. Jako wierzący w Jezusa możecie je odłożyć na 
bok.” Wręcz przeciwnie — Paweł mówi coś zgoła odmiennego. Uczy, że jesteśmy 
wezwani do wypełnienia Prawa, a jego istotą jest właśnie miłość. Do Rzymian napisał 
niemal to samo: 

Slajd:6 List do Rzymian 13:9 — Bo przykazania: „Nie cudzołóż”, „Nie zabijaj”, „Nie 
kradnij”, „Nie mów fałszywego świadectwa”, „Nie pożądaj” i jeśli jest jeszcze jakieś 
inne przykazanie to wszystkie streszczają się w tym powiedzeniu mianowicie:” Miłuj 
swego bliźniego jak siebie samego”. 

Całość Prawa zawarta jest w tym jednym przykazaniu. Paweł wymienia tu różne nakazy, 
które z łatwością rozpoznamy jako pochodzące z Dekalogu — Dziesięciu Słów (hebr. 
Aseret Ha'Dwarim). Ukazuje, że wszystkie one streszczają się w jednej zasadzie: miłuj 
bliźniego jak siebie samego. 

 

 
Slajd: 7 Ewangelia Mateusza 7:12 — Dlatego wszystko, co byście chcieli, żeby wam 
ludzie czynili i wy im czyńcie!Albowiem na tym polega Prawo i Prorocy.  

W Nowym Testamencie raz po raz powraca ta sama zasada w odniesieniu do Prawa. 
Jezus naucza, że Prawo i Prorocy — całe objawienie Boże — znajduje swoje wypełnienie 



w tym, jak traktujemy innych. Gdy postępujemy wobec ludzi tak, jak chcielibyśmy, aby 
oni postępowali wobec nas, realizujemy istotę Prawa. 

Raz po raz widzimy więc, że Prawo jest nierozerwalnie związane z miłością, ponieważ 
właśnie tego wymaga. Gdy przyjmujemy przykazanie, by miłować Pana Boga swego i 
bliźniego jak siebie samego, wtedy wchodzimy w autentyczną, żywą relację z Bogiem. 

Za każdym razem, gdy czytam te słowa, przychodzi mi na myśl pewna interesująca 
historia, która została zachowana w tradycji judaizmu i sięga jeszcze I wieku — do szkół 
Hillela i Szammaja. Były to dwie główne szkoły myśli, które ukształtowały to, co dziś 
rozumiemy jako judaizm rabiniczny. Historia ta została zapisana w Traktacie Szabat: 

Slajd: 8 Talmud, Szabat 31a — Gdy stanął przed Hillelem, rzekł do niego: ""Bo tobie 
jest nienawistne, nie czyń bliźniemu swemu.  Oto cała Tora, reszta jest komentarzem do 
niej Idź i ucz się jej”  

Zasadę, którą Jezus wyraził w Ewangelii Mateusza 7, dokładnie tę samą zasadę, 
przekazał Hillel poganinowi, który był gotów przyjąć judaizm — pod warunkiem, że 
nauczy się całej Tory „na jednej nodze”. Hillel spełnił ten warunek, ponieważ: „To, co 
tobie niemiłe, nie czyń bliźniemu swemu” — to istota Tory. To duch Prawa, do którego 
jeszcze głębiej powrócimy w dalszej części tej serii. 

Z tym wstępem, wróćmy do samego Prawa, do Księgi Powtórzonego Prawa: 



Slajd:9 Powtórzonego Prawa 5:29 — Oby mieli takie serce, aby się Mnie bali i zawsze 
przestrzegali wszystkich Moich przykazań, aby im i ich synom dobrze się działo na wieki! 

Zwróć uwagę, co Bóg mówi: „Oby mieli takie serce…” — Bóg poszukuje w sercu 
człowieka miłości. To właśnie wyraża, gdy mówi: „by się Mnie bali i przestrzegali Moich 
przykazań.” A co powiedział Jezus?  

Slajd:10 Ewangelia Jana 14:15 - Jeśli mnie miłujecie, przykazań moich przestrzegajcie  

 

Właśnie w tym przejawia się miłość. Miłość wyraża się w działaniu. Miłość nie jest 
czysto intelektualna. To nie jest coś, co jedynie zatrzymujesz w umyśle. Miłość się 
przejawia, szczególnie jeśli chodzi o miłość do Pana, Boga naszego. To potężny 
fragment Pisma, który ukazuje nam serce Boga i to, czego On od nas pragnie. On 
pragnie być kochany. On pragnie być pożądany. On kocha być kochanym. 

Prawo wyraża Jego język miłości. Każdy, kto był w małżeństwie, wie, jak ważna jest 
miłość. Większość z nas słyszała o tzw. pięciu językach miłości. Boży język miłości 
został osadzony w Jego Prawie. A zatem, jeśli jako chrześcijanin odrzucasz Prawo, 
mówisz Bogu w istocie: „Nie obchodzi mnie, co myślisz. Nie interesuje mnie, co 
czujesz. Nie chcę mówić Twoim językiem miłości.” 



Bóg objawił swój język miłości w Prawie. Gdy dostrzegasz Jego serce i rzeczy, które 
sprawiają Mu radość, to człowiek pokornego serca będzie chciał to czynić — i wypełni 
Prawo. 

Slajd:11 1 List do Koryntian 13:4,6 — Miłość jest cierpliwa, miłość jest łaskawa.  
Miłość nie zazdrości, miłość się nie jest chełpliwa, nie unosi się pychą; … (6) nie cieszy 
się z niesprawiedliwości, ale wpółweseli się z prawdą.  

A czym jest prawda? To jest Jego Prawo. 

Niech Bóg cię błogosławi i strzeże. 

 

 


